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1 JOHDANTO 

Ihmisen puhutaan vieraantuneen luonnosta, vaikka moni kokeekin sen tärkeäksi 

osaksi elämää ja elinympäristöään (Mehtola 2016). Suomen ympäristöministeriön 

ja Suomen ympäristökeskuksen teettämän luontosuhdebarometrin mukaan, noin 

neljännes suomalaisista kokee luontosuhteensa parantuneen Covid-19 pande-

mian alkaessa ja erityisesti nuoret pitävät luontoa nyt tärkeämpänä (Ympäristö-

hallinto 2020). Vuonna 2020 alkanut pandemia on hyvä esimerkki siitä, kuinka 

luontoarvot on mahdollista löytää uudestaan. Vuoden 2020 aikana rikottiin myös 

useita ennätyksiä kansallispuistojen kävijämäärissä, ja ne ovatkin tilastojen valossa 

suositumpia kuin koskaan aiemmin (Metsähallitus 2020). Seikkailukasvatus ja elä-

myspedagogiikka ovat paitsi pedagogiana mielenkiintoinen aihe, mutta myös ajan-

kohtainen sellainen. 

Seikkailukasvatuksen keskiössä ovat osallisuus ja yhdessä tekeminen. Oppimaan 

ja kasvamaan pyritään tasavertaisina ryhmän jäseninä ja tämä vaatii osallisilta dia-

logisuutta sekä omien voimavarojen tunnistamista (SNK 2022). Menetelmänä seik-

kailukasvatuksessa oppiminen kytkeytyy kokemuksiin ja elämyksiin kokonaisval-

taisesti. Seikkailukasvatuksen haasteena ja vahvuutena on pedagogiikka, se ei koh-

dennu selkeästi minkään yksittäisen oppiaineen tai ammattikunnan piiriin. Toi-

saalta monialaisuus ja vapaus tiukasti määritellyistä rajoitteista ja mahdollistavat 

ajattelun rajattomuuden, uusia näkökulmia ja pohjaa kehittämiselle. (SNK 2020.) 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on kehittää seikkailukasvatuksen mahdollisuuksia 

käytännönläheisesti tuottamalla vaasalaiseen päiväkotiin seikkailukasvatukselli-

sen toimintamallin opas.  Teemme toimintamallin lapsilähtöisesti ja huomioimalla 

nykyisen varhaiskasvatussuunnitelman. Toimintamallin toimintaosuuksien tulee 

olla pedagogisesti perusteltuja ja käytämme työssämme pedagogisena pohjana 

seikkailukasvatuksen teoriaa, elämyspedagogiikkaa sekä vahvasti näiden taustalla 

vaikuttaneen Kurt Hahnin pedagogisia näkemyksiä aiheista (Outward Bound Fin-

land 2017). 
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyön tarkoitus on tutustua seikkailukasvatukseen: sekä sen teoriaan, 

että käytännön toteutukseen, sekä tuottaa sen pohjalta seikkailukasvatuksen toi-

mintamalli. Toimintamalli tarjoaa päiväkodille käytännön esimerkkejä seikkailu-

kasvatuksesta, joita voi käyttää joko erillisinä aktiviteetteina tai osana suurempaa 

kokonaisuutta. Toimintamalli koostuu useasta toiminnallisesta tekemisestä, joi-

den tarkoitus on korostaa seikkailukasvatusta osana varhaiskasvatusta sekä tar-

jota varhaiskasvattajille ohje sen toteuttamiseen. 

Halusimme kehittää helposti toteutettavan ja monipuolisen toimintamallin päivä-

kodeille sekä tuoda esille seikkailukasvatuksen monia hyötyjä varhaiskasvatuk-

sessa. Opinnäytetyötä varten selvitimme seikkailukasvatuksen käyttöä käytän-

nössä, tekemällä yhteistyötä päiväkodin kanssa. Näin pystyimme myös syventä-

mään omaa osaamistamme seikkailukasvatuksesta ja löytää toiminnallisuuden 

kautta uusia käytännön työvälineitä itsellemme. 

Toiminnallista osuutta varten kehitimme tarinan eli narratiivin, jossa on seikkailu-

kasvatuksen elementtejä, ja jonka pääosassa olivat lapset. Narratiivisessa tari-

nassa, joka vie lapsia toiminnassa eteenpäin, tavoitteena oli asettaa lapset osaksi 

tarinaa ja niin, että he ovat tarinan kertojia, hahmoja ja vievät tarinaa eteenpäin. 

Oman kokemuksemme mukaan, lasten kirjoissa on yleensä opetus ja tästä lähtö-

kohdista tarinan osalta oli tärkeää, että kokemus on mieleenpainuva ja opetuksel-

linen. Opetuksellista painopistettä on mahdollista vaihtaa, meidän tarinamme kes-

kiössä oli luonto ja seikkailu, se olisi voinut olla myös ryhmä ja ryhmäytyminen.  

Opinnäytetyömme tavoitteena on toimintamallin kautta tuoda entistä enemmän 

työkaluja varhaiskasvatuksen henkilökunnalle mennä ulos luontoon tekemään ja 

oppimaan lasten kanssa. Lisäksi tavoitteena on, että varhaiskasvattajat innostuvat 

seikkailukasvatuksesta. 



9 

2.1 SWOT- Analyysi 

Teimme osana toiminnallista opinnäytetyötä SWOT-analyysin ja kävimme läpi pro-

sessiin liittyviä vahvuuksia ja heikkouksia, jotka löytyvät liitteestä 5. Nelikenttäana-

lyysi on projektityössä käytetty yksinkertainen analysointimenetelmä. (Pk-Rh.fi 

2021.) Analyysin avulla voidaan selvittää projektin vahvuuksia ja heikkouksia, sekä 

tulevaisuuden mahdollisuuksia ja uhkia. (Pk-Rh.fi 2021.) Tämä auttaa oman pro-

jektin kehittämistä ja arvioita.  

SWOT-analyysin nimi koostuu sanoista  

 Strenghts (vahvuudet) 

  Weaknesses (heikkoudet)  

 Objectives (mahdollisuudet)   

 Threats (uhat) (Pk-Rh.fi 2021). 

Marion Fields (2013) mukaan vahvuudet ovat projektin tai toiminnan sisältä läh-

töisin olevia voimavaroja. Vahvuuksissa tulee arvioida onnistumiset ja ne seikat, 

jotka tekivät projektista toimivan. Arvioijan tulee olla realistinen, ei liian vaatima-

ton, mutta myös liioittelua tulisi välttää. (Fields 2013, 43.) 

Fields muistuttaa, että vahvuuksien tavoin, tulee arvioida myös heikkouksia. Mikä 

estää projektin suunnitelman toteutumista? Mitkä olivat projektin heikkoudet ja 

kuinka niitä voisi välttää tulevaisuudessa? Heikkouksia on tärkeä katsoa kokonai-

suutena ja koko projektin laajuisesti. 

Mahdollisuudet ovat ulkoisia tekijöitä. Projektin mahdollisuuksiin vaikuttaa ikä-

ryhmät, paikka ja yhteistyökumppanit (Fields 203, 44). Mahdollisuuksissa olemme 

tarkastelleet, muun muassa sitä miten toimintaympäristö, lähialueet ja erilaisten 

ryhmien ryhmädynamiikka vaikuttavat mahdollisuuksiin toteuttaa projekti tulevai-

suudessa.  
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Uhat ovat ulkoisia tekijöitä, joita tulisi välttää ja joihin on hyvä varautua. (Fields 

2013, 43.) Toiminnallisessa projektissa tällaisia ovat muun muassa sää, lasten ja 

nuorten ryhmädynamiikka, paikka ja sen mahdollisuudet tehdä toiminnallisia ak-

tiviteetteja. Fields (2013, 43) kannustaa kiinnittämään suorien uhkien lisäksi huo-

mioita myös muihin negatiivista vaikuista aiheuttaviin asioihin ja pyrkiä minimoi-

maan niin sanotut epäsuorat uhkatekijät. 

SWOT - analyysi tarvitsee tuekseen kuitenkin myös muita lähteitä, sillä SWOT ei 

sovellu pitkänaikavälin suunnitteluun, koska siinä keskitytään enemmän lyhyen ai-

kavälin tavoitteisiin. SWOT on hyvä työväline toiminnansuunnitteluun, mutta sitä 

tukevat tutkimukset ja muut arviointimenetelmät. 

2.2 Aikaisemmat tutkimukset 

Seikkailukasvatukseen ja elämyspedagogiikkaan liittyviä opinnäytetöitä on jul-

kaistu useampi, ja arvioimme tämän varmentavan ajatuksemme aiheen ajankoh-

taisuudesta. Kuitenkin opinnäytetöissä, joita tarkastelimme, luonto, elämykset ja 

seikkailu oli nivottu yhdeksi kokonaisuudeksi kohderyhmien ja ikäluokkien vaih-

dellessa laajasti.  Vaikka varhaiskasvatukselle on tehty seikkailupedagogisia opin-

näytetyötä, niin emme tarkastelulla havainneet, että vastaavaa opinnäytetyötä 

olisi kirjoitettu, jossa erityisesti on keskitytty narratiiviseen ja toiminnalliseen nä-

kökulmaan. Varhaiskasvatukselle on toteutettu toiminnallisia oppaita seikkailu-

kasvatuksesta ja elämyspedagogiikasta, mutta esimerkiksi Vaasan ammattikorkea-

koulussa tehtyä opinnäytetyötä ei kartoitusta tehdessä ilmennyt.   

Huikuri ja Karjalainen (2014) ovat toteuttaneet opinnäytetyönsä retkikoh-

teissa sekä päiväkodin lähiympäristössä. Heidän tarkoituksenaan oli saada ha-

vainnoimalla selville lasten kokemuksia ja tunteita elämyksellisestä toimin-

nasta. He myös selvittivät, tukeeko luonnossa toiminen lasten osalli-

suutta ja mikä luonnossa on parasta lapsen näkökulmasta. Tutkimuksessa havait-

tiin muun muassa, että lapset nauttivat sekä ohjatusta että vapaasta toiminnasta 

luonnossa. (Huikuri & Karjalainen 2014, 2, 40.) 
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Pikkupeura ja Ylinen (2018) käsittelivät toiminnallisessa opinnäytetyössään ohjaa-

mista elämyspedagogiikan menetelmin. Tavoitteena oli tarjota osallistujille posi-

tiivinen kokemus, tutustuttaa uusiin menetelmiin sekä selvittää miten elämyspe-

dagogiikkaa voitaisiin soveltaa erityisopetuksessa. Toiminnallinen osuus toteutet-

tiin vaasalaisen peruskoulun erityisluokalla ja siinä havaittiin elämyspedagogii-

kan soveltuvan menetelmänä hyvin erityisopetukseen. (Pikkupeura & Yli-

nen 2018, 2, 40.)  

Aselan (2011) opinnäytetyössä elämyspedagogiikka ja seikkailukasvatus nivoutu-

vat hyvin yhdeksi kokonaisuudeksi ja tarkoituksena onkin ollut löytää keinoja tu-

kea varhaiskasvatuksen toimintaa näiden pedagogisten menetelmien 

avulla. Tässä opinnäytetyössä käydään hyvin läpi varsinkin seikkailukasvatuksen 

teoriaa ja perusteita sekä miten näitä voisi hyödyntää päiväkodin arjessa. Tutki-

muksessa huomattiin seikkailukasvatuksen ja elämyspedagogiikan tukevan oppi-

mista hyvin, jos sitä toteutetaan hyvällä suunnittelulla ja tavoitteiden mukaisella 

toiminnalla. (Asela 2011, 2, 29.)  

Hertto ja Tyykilä (2017) ovat kehittämishankkeessaan lähteneet luomaan selke-

ämmin toimintaopasta yksityisen päiväkodin varhaiskasvattajille. He kehittivät 

päiväkodin toiveiden pohjalta viikon kestävän seikkailuviikon viisivuotiaiden ryh-

mässä, mikä toimi esimerkkinä siitä, miten seikkailukasvatusta voidaan päiväko-

dissa käytännössä toteuttaa. Hankkeesta syntyneen oppaan tavoite oli perehdyt-

tää päiväkodin henkilökunta seikkailukasvatukseen ja sen hyödyntämiseen sekä 

tuoda päiväkodin arkeen uusi tapa toteuttaa varhaiskasvatusta. Seikkailukasvatus-

opas sisälsi monipuolisesti erilaisia seikkailukasvatuksen toimintoja ja menetelmiä 

sekä miten näitä voidaan soveltaa. (Hertto & Tyykilä 2017, 2, 31.)  

YAMK-tasoisia tutkimuksia oli huomattavasti haastavampaa löytää, mutta Ole-

niuksen (2021) opinnäytetyö varhaiskasvatuksen seikkailukasvatusverkoston pe-

rustamisesta ja toimintasuunnitelman tuottamisesta osui erittäin hyvin aihealuee-

seemme. Hänen opinnäytetyönsä tavoitteena oli kehittää seikkailukasvatuksen 

asemaa varhaiskasvatuksessa luomalla seikkailukasvatusverkosto sekä tuottaa 
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verkostolle toimintasuunnitelma. Seikkailukasvatuksen aseman kehittämi-

selle sekä kasvattajien järjestäytymiselle nähtiin olevan tarve ja verkoston perus-

taminen oli tapa organisoitua tehokkaasti. Opinnäytetyön merkittävimpänä tulok-

sena perustettiin seikkailukasvatuksen verkosto syksyllä 2020 ja se kuuluu valta-

kunnalliseen seikkailukasvatusverkostoon, joka oli myös opinnäytetyön toimeksi-

antajana. Perustehtävänä alaverkostolla on seikkailukasvatuksen aseman kehittä-

minen varhaiskasvatuksessa. (Olenius 2021, 3, 26.) 
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3 SEIKKAILUKASVATUS 

Seikkailukasvatus on kokemuksellinen ja elämyksellinen käytännön kasvatusvä-

line, jolla yksilön kasvua ja oppimista rakennetaan seikkailutoimintaa hyväksikäyt-

täen. (Karppinen 2010, 118.) 

3.1 Seikkailukasvatuksen määritelmä 

Telemäki & Lehtonen (1998, 19) kirjoittaa kanadalaisen Simon Priestin määrittele-

vän seikkailuksi kaiken sellaisen, jossa kokemuksen lopputulos on epävarmaa tai 

arvoituksellinen.  Seikkailu voi olla mielentila, joka on vapaasti valittava ja jossa 

motivaatio on sisäistä. Priestin mieltää, että seikkailun tulee olla vapaaehtoista, ja 

seikkailijan tulee lähteä toimintaan vapaasta tahdosta. (Telemäki 1998, 19.)  

Telemäki (1998, 19) vertaa Priestin seikkailun määritelmään Josef Kochin näke-

mykseen. Kochin määritelmän mukaan seikkailu sijoittuu vaatimuksia asettavaan 

ja osallistujille vieraaseen ympäristöön, yleensä luontoon. Kochin mukaan seikkai-

lutilanteisiin liittyy aina mukaansa tempaavaa toimintaa sekä välittömyyden, en-

nalta-arvaamattomuuden ja yllätyksellisyyden aineksia. Kochin mukaan seikkailun 

tarkoituksena on turvallisuuden ja kontrollin sekä toisaalta itsensä ylittämisen ja 

arvaamattomuuden välisen tasapainon löytäminen. (Telemäki 1998, 19.) Telemäki 

(1998, 21) huomauttaa, että seikkailukasvatuksen lisäksi puhutaan myös elämys-

pedagogiikasta ja rajaa kahden tyylilajin välille on vaikea vetää. 

Telemäki jakaa seikkailukasvatuksen ja elämyspedagogiikan neljään osa-aluee-

seen. 

• Ensimmäiseen osa-alueeseen kuuluu sosiaalistamisleikit, joiden tarkoituk-

sena on poistaa osallistumisen esteet ja tutustuttaa ryhmän jäsenet toi-

siinsa.   

• Toinen osa-alue koostuu ryhmäaloitteellisuuteen liittyvistä tehtävistä, 

joissa ryhmän tarkoitus on yhdessä selvittää annettu ongelma tai tehtävä.  
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• Kolmas osa-alue on yksilöllisiä haasteita sisältävät tehtävät, kuten köysi- ja 

kiipeilytehtävät.  

• Neljäs osa-alue koostuu ulkoilmatoiminnasta, joka pitää sisällään esimer-

kiksi vuorikiipeilyä ja koskenlaskua. (Telemäki 1998, 21.) 

Kokljuschkin (1999, 16) mielestä seikkailukasvatus on omiaan monipuolisen oppi-

misen menetelmänä erityisesti silloin, jos kasvattajat hyödyntävät oikein seikkai-

lun tarjoamat mahdollisuudet. Seikkailuretki lähimetsään voi kehittää kieltä, sen 

kautta voi tutustua enemmän luontoon ja myös matematiikkaan. (Kokljuschkin 

1999, 16.) Kokonaisvaltaisuus on seikkailun vahvuus. Eri sisältöalueisiin voidaan 

tutustua lasten kannalta mielekkäässä ympäristössä ja tilanteessa sekä hyödyntää 

kaikkia oppimisen kannalta tärkeitä aistikanavia: näkö-, kuulo-, lihas- ja tuntoais-

tia. (Kokljuschkin 1999, 16.) 

3.2 Seikkailukasvatuksen historia 

Yksi seikkailukasvatuksen ja modernin elämyspedagogiikan pioneereista oli saksa-

lainen pedagogi Kurt Hahn. Hahnin näkemysten keskeisiin ajatuksiin kuului yh-

dessä tekeminen, kokeminen ja löytämisen ilo. Hahnin mukaan haasteiden selvit-

täminen sekä onnistumisen tunteet parantavat itsetuntoa ja yhdessä itsensä haas-

taminen kohti yhteistä päämäärää kehittää myös empatiakykyä. (Outward Bound 

Finland 2017.) Outward Bound- järjestö on Hahnin vuonna 1946 perustama, ja sen 

tarkoituksena oli tukea nuorten kasvua ja yksilönvapautta. Kaikki Hahnin toiminta 

oli pedagogisesti perusteltua ja Hahn painotti, että oppiminen ja kasvu olivat kes-

kiössä. Hahnin näkökulma seikkailuun oli, että sillä on syvempi opillinen merkitys. 

(Outward Bound Finland 2017.) Hahnin voidaan siis katsoa luoneen raamit nykyi-

selle seikkailukasvatukselle aikana, jolloin yksilön vapaus oli rajoitettua ja uhat-

tuna.  

Ennen seikkailulla saatettiin viitata esimerkiksi eränkäyntiin, joka pakotti osanot-

tajan aineellisen hyödykkeen perässä lähtemään kotoaan, nykyisellään seikkailulta 
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toivotaan aineetonta hyvinvointia. Merkillepantavaa on kuitenkin se, ettei mo-

derni seikkailukasvatus Suomessa ole lähtöisin omista ulkoilma-, luonto- ja eräpe-

rinteistä vaan on rantautunut maahan eri tahoilta kuten Keski-Euroopasta ja Ang-

loamerikasta. (Karppinen & Latomaa 2015, 7.) 

Karppinen & Latomaa (2015, 9) määrittelevät tavoitteellisen seikkailukasvatuksen 

olevan elämyksellisen ja seikkailullisen toiminnan käyttämistä. Tavoitteellista seik-

kailukasvatusta käytetään erityisesti lasten ja nuorten hyväksi sekä pedagogisessa 

että myös ennaltaehkäisevässä, kuntouttavassa ja kehittävässä tarkoituksessa yk-

silön ja yhteisön kasvuun ja hyvinvointiin. (Karppinen & Latomaa 2015, 9.) 

Mikael Kokljuschkinin (1999, 16) mukaan seikkailukasvatusta voidaan käyttää te-

hokkaasti ja monipuolisesti myös oppimisen menetelmänä, kun vain hyödynne-

tään oikein seikkailun tarjoamat mahdollisuudet. Kokljuschkin sanoo, että seikkai-

lulla lähimetsään voikin hyödyntää kaikkia oppimisen kannalta keskeisiä aistika-

navia ja seikkailukasvatuksen vahvuutena onkin sen kokonaisvaltaisuus, joka tu-

kee lasten kannalta tutustumista eri sisältöalueisiin mielekkäässä ympäristössä ja 

tilanteessa. (Kokljuschkinin 1999, 16.) Ulkona ololla on rentouttava sekä rauhoit-

tava vaikutus ja keskittyminen sekä kognitiiviset taidot paranevat, jolloin lasten 

välinen kiusaaminenkin vähenee ja sosiaaliset vuorovaikutussuhteet vahvistuvat. 

(Parikka-Nihti 2019.) 

Yksi suurimmista seikkailukasvatuksen toteuttajista Suomessa on partio. Vuosit-

tain partiotoimintaan osallistuu Suomessa yli 65 000 jäsentä ja maailmanlaajui-

sesti yli 45 miljoonaa jäsentä. Partion pääasialliset kohderyhmät ovat 7–22-vuoti-

aat, mutta toimintaan ja sen toteuttamiseen osallistuu myös paljon muun ikäisiä-

kin, muun muassa vapaaehtoistoiminnan kautta. (Suomen partiolaiset 2021.)  

Brittiläisen Robert Baden-Powellin perustama partioliike rantautui Suomeen 

vuonna 1910, mutta vakiinnutti asemansa vasta Suomen itsenäistyttyä vuonna 

1917. Baden-Powellin ajatuksena oli valjastaa nuoren innostus ja tarmo hyödylli-
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siin tarkoituksiin, kehittävään toimintaan sekä samalla oppia kokemuksien ja teke-

misen kautta. (Paavilainen 2010, 21–24.) Partiossa, kuten muussakin seikkailukas-

vatuksessa ja elämyspedagogiikassa, on oppimisen ja kasvamisen näkökulma taus-

talla eli partiota ei toteuteta ainoastaan hauskanpidon ja mukavien aktiviteettien 

takia. Partion yleisiin kasvatustavoitteisiin kuuluu yksilön kasvun tukeminen kehi-

tysvaiheet ja ominaispiirteet huomioiden. Tällä pyritään kannustamaan yksilöä toi-

mimaan aktiivisesti ja vastuuntuntoisesti suhteessa itseensä, muihin ihmisiin, yh-

teiskuntaan sekä ympäristöönsä. Lisäksi partiossa opetellaan täysipainoista ja ko-

konaista elämää auttavia taitoja, tietoja, asenteita ja arvoja. (Partio-ohjelma 

2021.) 

3.3 Seikkailukasvatuksen tavoitteet 

Kokljuschkin (1999, 35) pohjustaa, että kun seikkailukasvatus toteutetaan oikein, 

sillä voi tukea lapsen kokonaispersoonallisuuden kehittymistä, sekä motorisia, so-

siaalisia ja tiedollisia taitoja. Seikkailunkasvatus antaa toiminnallaan mahdollisuu-

den onnistumisen elämyksiin jokaisella lapsella. Vaikka toiminnallisuus onkin seik-

kailun oleellinen osa, ei seikkailu ole kuitenkaan vain fyysistä toimintaa. (Kokl-

juschkin 1999, 35.) Hyvän seikkailun onnistumiseen tarvitaan aina kaikkia lapsia. 

Seikkailu on loistava keino yhteistyötaitojen oppimiseen. (Kokljuschkin 1999, 35.) 

Seikkailutapahtuma tarvitsee toteuttaakseen tavoitteita, huolellista suunnittelua 

ja päteviä ohjaajia. Oikein toteutettuna se mahdollistaa tiedollisen, motorisen, so-

siaalisen ja emotionaalisen taidon yhdistämisen niin, että lapsen itsetunto kehit-

tyy. (Kokljuschkin 1999, 35.) Kokljuschkin (1999, 35) on arvioinut kuusi elementtiä, 

jotka ovat varhaiskasvatuksen seikkailun kannalta keskisimpiä (kuva 1). 



17 

 

Kuvio 1 Keskeiset elementit seikkailuun varhaiskasvatuksessa. 

Karppinen & Latomaa (2015, 47) puolestaan painottavat, että seikkailukasvatuk-

sen lähtökohtana tulisi olla sosiaalisuus, toiminnallisuus ja emotionaalisuus. Hei-

dän mukaansa, seikkailussa käytettävien elementtien avulla pyritään saamaan ai-

kaan henkilössä positiivisia muutoksia. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että toi-

minnallisuus on yksi menetelmä muiden joukossa. (Karppinen & Latomaa 2015, 

47.) 

Vertaillessa Kokljuschkina ja Karppista ja Latomäkeä voi havaita samoja painotuk-

sia ja ne on aseteltu taulukkoon 1. vieretysten eri sarakkeisiin.  
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Taulukko 1 Seikkailukasvatuksen kuvauksia  

Karppinen & Latomaa Kokljuschkin 

emotionaalisuus jännitys, omien rajojen ylittäminen, 

elämykset, erilaisten lasten huomiointi  

 toiminnallisuus  omien rajojen ylittäminen, liikunnallis-

ten taitojen kehittäminen  

sosiaalisuus  yhdessä tekeminen 

Taulukkoa 1. tarkastellessa, voi huomata kuinka samankaltaisia ajatuksia Karppi-

sella ja Latomäellä sekä Kokljuschkinilla on. Kokljuschkin tapa kuvailla seikkailupe-

dagogian tavoitteita on epämääräisempi, kun taas Karppinen ja Latomaa tuovat 

esiin otsikoita, joiden alle Kokljuschkin elementit on mahdollista asettaa.  

3.4 Elämyspedagogiikka 

Kurt Hahn korosti opetuksessaan elämyksen tärkeyttä ja sitä, että kasvatustapah-

tuman toiminnan tulisi olla pedagogisesti samassa linjassa saaden aikaan proses-

sinkaltaisen kokonaisuuden (Avartti 2019). Elämyspedagogisessa toiminnassa pai-

nottuvat yhteisöllisyys, toiminta, emotionaalisuus sekä itsensä löytäminen. Toi-

minnan tavoitteena on auttaa ihmistä löytämään omat vahvuutensa, heikkou-

tensa sekä myös tarpeellisuutensa. Nämä ilmenevät esimerkiksi tilanteissa, joissa 

suuria ponnistuksia vaativat tehtävät tuottavat onnistumisen kokemuksia ja itse-

tunnon vahvistumista.  (Avartti 2019.) Elämyspedagogian keskiössä ei ole toimin-

nan lopputulos, vaan toiminnanvaihteet, jotka voivat olla kokemuksellisia ja opet-

tavaisia. Tärkeää on se, mitä yksilö kokee eri prosessin vaiheissa, kuten ryhmäyty-

mistä ja yllätyksellisyyttä.  (Tampio & Tampio 2014, 10). 

Kivelän (2020) mukaan, elämyspedagogiikka voi parhaimmillaan tuoda kasvatet-

tavalle kokemuksen siitä, että hän on itse omien oppimiskokemustensa kannalta 
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keskeinen tekijä, joka omassa toiminnassaan saamiensa kokemusten kautta kyke-

nee oppimaan jotain sellaista, johon hän ei ole vielä pystynyt. Pedagogisessa mie-

lessä tärkeimpiä elämyksiä ovatkin sellaiset, joissa kasvatettava tiedostaa itsensä 

yksilönä, joka pystyy oppimaan ja kehittymään vain omalla toiminnallaan eli itse-

toiminnassa. (Kivelä 2020, 119.) Eli koska oppiminen perustuu elämykseen, saa-

vuttaa oppimisen oman elämyksensä kautta (Axelzon, Valentin & Davidsson 2007, 

10). Professori Ole Fredrik Lillemyr (Lillemyr 2002, 18) puolestaan kertoo elämyk-

sen luovan hyvän perustan aktiiviselle, persoonalliselle ja tarkoitukselliselle koke-

mukselle. Hänen mukaansa ei ole epäilystä siitä, että elämys ei olisi keskeinen osa 

esimerkiksi lasten leikkiä. Lasten oppimisessa leikin kautta tärkeää on kokeilemi-

nen, tutkiminen ja luovuus, jotta lapsi voi kehittyä ja oppia suhteessa yksilölliseen 

potentiaaliinsa. (Lillemyr 2002, 19.)  

Merkittävänä elämyspedagogisena toimijana Suomessa on Metsämörritoiminta, 

joka on Suomen Latu -yhdistyksen lapsille suunnattua ympäristö- ja seikkailutoi-

mintaa. Toimintaa toteuttavat Suomen Ladun järjestämän Metsämörri-koulutuk-

sen saaneet ohjaajat. Toimintaa toteutetaan muun muassa varhaiskasvatuksen 

parissa, kouluissa ja Suomen Ladun jäsenyhdistyksissä. Toiminnassa pyritään kes-

kittymään iloon, kiireettömyyteen ja kokemuksellisuuteen. Toiminnan tarkoituk-

sena on tutustua luontoon, leikkiä, oppia ja liikkua kuvitteellisen Metsämörri-hah-

mon kanssa. (Suomen Latu 2021A.) Metsämörritoiminta on saanut alkunsa jo 50-

luvulla Ruotsissa Skogsmulle-nimellä, josta se rantautui Suomeen 70-luvun loppu-

puolella. Nykyään Suomessa toimii jo yli 14 000 Suomen Ladun kouluttamaa met-

sämörriohjaajaa ja joka vuosi kymmenet tuhannet lapset seikkailevat ja tutustuvat 

luontoon Metsämörrin kanssa. (Suomen Latu 2021B.) Lapset oppivat parhaiten te-

kemällä ja kokemalla, joten elämysten kokeminen on hyvin tärkeää myönteisten 

asenteiden syntymiseksi. Metsämörritoiminnan keskeisinä ajatuksina onkin luon-

non kokonaisvaltainen kokeminen, luonnon suojeleminen, luontotuntemuksen 

omaksuminen, leikkiminen luonnossa sekä ympärivuotisen ulkoiluinnostuksen 

omaksuminen. Metsämörritoiminnan oppimiskäsityksen taustalla, pedagogisena 

ajatuksena on lapsilähtöisyys, elämyksellisyys ja kokemuksellisuus.  (Nikkinen 
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2000, 33.) Elämyspedagogiikan lisäksi Metsämörritoiminta on suuressa suosiossa 

lasten luonto- ja ympäristökasvattajana, ja on myös saanut paikkansa suomalai-

sessa varhaiskasvatuksessa. (Jääskelä & Meuronen, 2016.)  

3.5 Ympäristökasvatus  

Ympäristökasvatusta on tuotu viime vuosina entistä enemmän varhaiskasvatuksen 

ja peruskoulujärjestelmän piiriin. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

(2014, 37) on kerrottu opetuksen luovan pohjaa kestävälle elämäntavalle ohjaa-

malla lapsia huolehtimaan ympäristöstään ja sen viihtyvyydestä sekä tutustumalla 

luonnonsuojeluun. Tästä hyvänä esimerkkinä on myös Vihreä lippu -ohjelma, joka 

on koulujen, päiväkotien, oppilaitosten sekä lasten ja nuorten vapaa-ajan toimi-

joille tarkoitettu ympäristökasvatuksen ja kestävän kehityksen ohjelma. Ohjelman 

tärkeimpinä tavoitteina ovat muun muassa ympäristökuormituksen vähentämi-

nen, osallisuus ja kestävän kehityksen kasvatus. (Vihreä lippu 2021A.) Vihreä lippu 

on osa arvostettua Eco-Schools verkostoa, joka toimi kattojärjestönsä Foundation 

for Enviromental Educationin eli FEE:n alaisuudessa vuonna 2019 jo 68 eri maassa. 

Suomessa se on toiminut vuodesta 1998 lähtien. (Vihreä lippu 2021B.) 

Sarkkinen (2017) nostaa ympäristökasvatuksessa tärkeimmiksi tavoitteiksi ihmis-

ten ja ympäristön huomioon ottamisen ja yhteisen vastuun sekä kestävän kehityk-

sen mukaisen elämän. Sarkkisen mukaan kestävä elämäntapa on toimintatapoja, 

joissa huomioidaan valintojen ekologiset, taloudelliset, sosiaaliset ja kulttuuriset 

vaikutukset sekä paikallisesti että maailmanlaajuisesti. Näitä toimintatapoja ym-

päristökasvatuksen kautta pyritään opettamaan. (Sarkkinen 2017.) Suomen ympä-

ristöministeriö (2021) määritteleekin kestävän kehityksen jatkuvaksi ohjatuksi yh-

teiskunnalliseksi muutokseksi, jonka tarkoituksena on nykyisten ja tulevien suku-

polvien hyvän elämisen mahdollisuuksien turvaaminen. 

Luke (2016) kertoo, että ympäristökasvatus on lisääntynyt merkittävästi kestävän 

kehityksen lisäksi myös siksi, että on ymmärretty paremmin, minkälainen vaikutus 
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ympäristöllä on ihmisen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja terveyteen. Sen vaiku-

tukset ilmenevät muun muassa parempana stressistä palautumisena, verenpai-

neen alenemisena sekä sydämensykkeen tasoittumisena. Luonnossa oleskelu pa-

rantaa myös unenlaatua. (Luke 2016.) Ympäristökasvatukseen liittyy vahvasti 

myös luonnon suojeleminen sekä pyrkimys säilyttää luonnon monimuotoisuus. 
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4 VARHAISKASVATUS 

Varhaiskasvatuslain (L540/2018) mukaan varhaiskasvatusympäristön on oltava ke-

hittävä, oppimista edistävä sekä terveellinen ja turvallinen lapsen ikä, kehitys ja 

muut edellytykset huomioon ottaen. Opetushallituksen vuoden 2018 varhaiskas-

vatussuunnitelmassa on erityistä huomioita kohdennettu ympäristönäkökulmaan, 

esimerkiksi oppisympäristöjen suunnittelussa. (Opetushallitus 2018.)  

Lisäksi varhaiskasvatussuunnitelmassa on korostettu kestävän elämäntavan vält-

tämättömyyttä, kuten sitä miten valinnoilla voidaan tuoda esille vastuullinen 

suuntautuminen luontoon ja ympäristöön. (Opetushallitus 2018.)  

4.1 Seikkailukasvatus osana varhaiskasvatusta 

Varhaiskasvatus määritellään varhaiskasvatuslaissa lapsen suunnitelmalliseksi ja 

tavoitteelliseksi kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaksi kokonaisuu-

deksi, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka (L540/2018). Opetushallituksen laa-

tima uusi varhaiskasvatussuunnitelma astui voimaan vuonna 2019.  Paikalliset var-

haiskasvatussuunnitelmat velvoittavat varhaiskasvatuksen henkilöstöä sitoutu-

maan varhaiskasvatuslain sekä perusteiden arvoperustan, tavoitteiden ja sisältö-

jen mukaiseen toimintaan. (Opetushallitus 2018.) Uuden varhaiskasvatussuunni-

telman katsotaan vastaavan muuttuvan maailman arkeen, etenkin yhteiskunnan 

ja varhaiskasvatuksen toimintaympäristössä tapahtuneet muutokset ja tutkimuk-

sien tuomat uudet tiedot on huomioitu. (Opetushallitus 2018.)  

Opetushallitus on halunnut uudessa opetussuunnitelmassa huomioida lapset ak-

tiivisina ryhmän jäseninä sekä toimijoina. Heidän ajatuksiaan ja mielipiteitä tulee 

kuulla ja huomioida, ja heillä tulee olla mahdollisuus vaikuttaa. Keskeistä lapsen 

oppimisen ja osallisuuden kannalta on myös vertaisryhmä ja kokemus yhteisöön 

kuulumisesta (Opetushallitus 2019). Seikkailukasvatus vastaa Opetushallituksen 

näkemystä siltä osin, että se seikkailukasvatuksessa lapsi on kokonaisvaltaisesti 
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mukana kasvuprosessissa. Toimimalla ja kokemalla luonnossa yhdessä toisten las-

ten kanssa, lapset oppivat yhdessä haasteellisella ja heille mielekkäällä tavalla uu-

sia asioita yhteistyöstä, luonnosta ja itsestään. (Kokljuschkin 1999, 31.)  

Varhaiskasvatussuunnitelmaa ja seikkailukasvatusta yhdistää se, että molempien 

tematiikassa huomioidaan ympäristön merkitys osana lapsen kasvua. Tästä hy-

vänä esimerkkinä on Monterssori-pedagogiikka, jossa on kiinnitetty erityistä huo-

miota ympäristökeskeisyydelle. (Davis 2019, 13.) Montessori-pedagogiikan pio-

neeri Simone Davis (2019) kirjoittaa dynaamisesta suhteesta ympäristön, aikuisen 

ja lapsen välillä, jossa lapsi johtaa aikuisen ja ympäristön tukemana omaa oppimis-

taan. Ympäristö ja lapsi toimivat tällä tavoin keskenään vuorovaikutuksessa. Davi-

sin mukaan, ympäristö vetää lasta puoleensa ja lapsi oppii ympäristön tarjoamista 

tarvikkeista. Myös aikuinen ja ympäristö toimivat keskenään. Aikuinen valmistelee 

ympäristön, havainnoi ja tekee tarvittaessa muutoksia lapsen tarpeiden mukaan. 

(Davis 2019, 13.) 

4.2 Osallisuus 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen eli THL (2021) mukaan, osallisuudella tarkoite-

taan mahdollisuutta osallistua itselle tärkeisiin asioihin, yhteisön toimintaan, vai-

kuttamismahdollisuuksia sekä mahdollisuutta päästä osaksi yhteisesti rakennet-

tua hyvinvointia. (THL 2021.) Osallisuus on siis kuulumista sellaiseen kokonaisuu-

teen, jossa yksilö kykenee liittymään erilaisiin hyvinvoinnin lähteisiin ja elämän 

merkityksellisyyttä lisääviin vuorovaikutussuhteisiin. (THL 2017, 6.) Osallisuus on 

myös keskeinen keino ennaltaehkäistä syrjäytymistä ja vähentää eriarvoisuutta 

(THL 2022). Seikkailukasvatuksessa se ilmenee yhteisöllisyyden, yhdessä tekemi-

sen ja yhteisten päämäärien kautta, jotka vahvistavat muun muassa sosiaalista it-

setuntemusta ja yhteistyötaitoja. (SNK 2022.) Varhaiskasvatussuunnitelmassa on 

kiinnitetty erityistä huomiota siihen, että lapsella olisi jo varhaisessa vaiheessa ko-

kemuksia vaikuttamisesta, kuulluksi tulemisesta sekä osallisuudesta. (Opetushalli-

tus 2018.) Varhaiskasvatussuunnitelman keskiöön on lisäksi nostettu lapsilähtöi-
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syys ja lapsitoimijuus. Lasten osallisuus on näkyvä osa laadukasta varhaiskasva-

tusta ja oppimista. Lapsen varhaiskasvatusta suunniteltaessa, toteutettaessa ja ar-

vioidessa lapsen toivomukset ja mielipiteet on selvitettävä ja otettava huomioon 

iän ja kehityksen edellyttämällä tavalla. (L540/2018.)  Varhaiskasvatussuunnitel-

massa lapsilähtöisellä ja lasten osallisuutta vahvistavalla pedagogiikalla tarkoite-

taan työskentelymallia, jossa lapset ovat aktiivisia toimijoita omassa ryhmässään. 

Lapsia tulee kuulla ja huomioida sekä heidän tulee tulla ymmärretyksi ja hyväksy-

tyksi omana itsenään. (Opetushallitus 2018.)  

Vertailtaessa varhaiskasvatussuunnitelmaa sekä opetushallituksen määritelmää 

lasta kunnioittavasta ja huomioivasta pedagogiikasta on yhtymäpintaa seikkailu-

kasvatuksen kanssa paljon.  

Seikkailukasvatuksen lähtökohtana on lapsilähtöisyys ja se, että lapset nähdään 

aktiivisina toimijoina ja heidän osallisuuteensa tulee kiinnittää erityistä huomiota. 

(Kokljuschkin 1999.) Erilaiset lapset tarvitsevat erilaisia seikkailuja, ja kasvattajan 

täytyy uskoa lapsen kykyihin ja mahdollisuuksiin oppia. (Kokljuschkin 1999, 21.) 

Mikael Kokljuschkin (1999) sanoo, että lapsilähtöisyys on suuri osa seikkailukasva-

tusta. Seikkailukasvatuksessa seikkailun tavoitteiden, sisältöjen ja menetelmien 

tulee lähteä lapsesta. Seikkailuja suunniteltaessa onkin lähtökohtana, että toi-

minta vastaa lapsen yksilöllisiä tarpeita mahdollisimman hyvin. Kirjassa Seikkai-

luun! (1999) ohjeistetaan ottamaan huomioon mitkä ovat lapsen persoonallisuu-

den, kykyjen ja taitojen vahvat alueet. Erilaiset lapset tarvitsevat erilaisia seikkai-

luja, ja kasvattajan täytyy uskoa lapsen kykyihin ja mahdollisuuksiin oppia. (Kokl-

juschkin 1999, 21.) Seikkailun tavoitteiden, sisältöjen ja menetelmien tuleekin kui-

tenkin lähteä ohjattavasta ja tämän tarpeista. (Kokljuschkin 1999, 21.) 
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5 TOIMINNALLINEN OSUUS 

Toiminnallinen opinnäytetyö pyrkii ammatillisessa kentässä opastamaan, ohjeis-

tamaan, järjestämään tai järkeistämään käytännön toimintaa. Toiminnallisessa 

opinnäytetyössä yhdistyvät käytännön toteutus sekä sen raportointi tutkimusvies-

tinnän keinoin. Se voi olla esimerkiksi ammatilliseen käytäntöön suunnattu ohje, 

ohjeistus tai opas kuten perehdyttämisopas tai turvallisuusohjeistus. (Vilkka & Ai-

raksinen 2003, 9.)  

Tässä kappaleessa käsitellään opinnäytetyön suunnitteluosuutta ja toteutusta 

sekä ohjauskertoja. 

5.1 Toiminnallisen osuuden suunnittelu 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tarkastella seikkailupedagogiikan ja elämyspedago-

giikan välisiä samankaltaisuuksia ja eroja sekä toteuttaa seikkailupedagogiikkaa 

soveltaen toiminallinen opas. Suunnitteluvaiheen jälkeen kevättalvella 2021 

haimme yhteistyöpariksi Vaasan tai Mustasaaren alueelta päiväkotia, jolle voi-

simme toiminnallisen osuuden toteuttaa.  Työskentelyn aikataulu oli tiukka, koska 

tutkimuslupa oli myönnetty vain elokuulle 2021 saakka. Tutkimuslupaprosessissa 

havaitsimme, että luvan saaminen olisi helpompaa yksityiseltä toimijalta, joten ha-

kukriteerejä rajattiin sen mukaisesti. Tutkimusluvan lisäksi kiirettä määritteli lä-

hestyvä kesäloma, jolloin ryhmät sekoittuisivat ja päiväkodissa siirryttäisiin kesä-

aikaan, joka poikkeaa normiarjesta hieman muun muassa varhaiskasvatussuunni-

telman toteuttamisen osalta. Syksylle asettivat haasteita lomien eri pituudet, te-

kijöiden omat opinnot sekä uudet ryhmät ja ryhmäytymisenprosessi.  

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus rajattiin kahdelle toimintapäivälle, samaan 

päiväkotiin ja yhteen ryhmään. Erityistä haastetta aiheutti myös koronapande-

mian asettamat työskentelyn rajoitukset ja mahdolliset sulkutoimenpiteet ke-

väällä 2021. Vaasa English Playschool valikoitui yhteistyökumppaniksi muun mu-

assa, koska he lähtivät mielellään työskentelyyn mukaan, päiväkodin sijainti oli 
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hyvä ja luonnonläheinen. Aikataulullisesti työskentely oli myös mahdollista ja tar-

vittavat luvat sekä kirjeet koteihin saatiin lähetettyä hyvissä ajoin.  

5.2 Toimeksiantajan esittely 

Vaasa English Playschool on Vaasassa toimiva palveluntuottaja, joka tarjoaa lap-

sille vieraskielistä ja monipuolista varhaiskasvatusta sekä esiopetusta. Vaasa Eng-

lish Playschool toteuttaa vieraskielistä varhaiskasvatusta kielikylpymenetelmällä, 

jossa henkilökunta käyttää lasten kanssa toimiessaan ja keskenään puhues-

saan vain englantia, mutta lapset käyttävät englantia sekä heidän omaa äidinkiel-

tään. (Vaasaenglishplayschool.fi 2021.)  

Vaasa English Playschoolissa kielen oppiminen tapahtuu erilaisten lasten maail-

maan liittyvien teemojen kautta. Teemoihin liittyviä sanastoja harjoitellaan esi-

merkiksi leikeissä, peleissä, loruissa sekä askartelussa, musiikissa ja liikun-

nassa. (Vaasaenglishplayschool.fi 2021.) Vaasa English Playschoolissa (2021) lap-

sia alusta asti rohkaistaan sekä ohjataan puhumaan englantia kaikissa päivittäi-

sissä toiminnoissa esimerkkien sekä mallien avulla. Lapset oppivat kieltä omassa 

tahdissaan omien kehitysedellytystensä mukaisesti. (Vaasaenglishplayschool.fi)  

Vaasa English Playschool valikoitui kumppaniksi erityisesti ihanteellisen luonnon-

läheisen sijainnin vuoksi, mikä on tärkeä elementti seikkailukasvatusta ajatel-

len. Työskentely eteni sähköisestä tiedustelusta tapaamisen ja esittelimme toi-

minnallisen osuuden toimintahetkiä päiväkodinjohtajalle 12.5.2021. Tapaamisen 

päätteeksi toimintahetki päätettiin suunnatta päiväkodin 3–6-vuotiaiden kansain-

väliselle englantia pääsäännöllisesti käyttävien lasten ryhmälle. Englannin kieli oli 

myös otettava huomioon toimintaa ja sen sisältöä suunniteltaessa. Koska toimin-

tahetkemme kulkivat käsikädessä toimintaan liittyvän tarinan kanssa, oli joitain 

sanoja ja ohjaustapaa harjoiteltava etukäteen. Sovimme myös lähettävämme päi-

väkodin kautta toimintaan osallistuvien lasten vanhemmille saatekirjeet sekä lu-

palomakkeet, joissa tuotiin esille toimintamme luonne. Kun olimme esitelleet 



27 

suunnitelmamme ja saaneet sille hyväksynnän sekä tutkimusluvan päiväkodin joh-

tajalta, pääsimme muokkaamaan suunnitelmaa hänen kehitysehdotuksensa huo-

mioon ottaen. 

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus koostui kahdesta tapaamiskerrasta sa-

man päiväkodin kanssa. Lapset osallistuivat toimintahetkiin, jotka sisälsivät erilai-

sia seikkailukasvatuksellisia aktiviteetteja. Toimintahetket olivat ohjattuja tilan-

teita, joiden taustalla oli ennalta suunniteltu toiminnallinen narratiivi eli tarina. 

Pyrimme suunnittelemaan toimintaa sillä tavalla, että se ei vaatisi suuria fyysisiä 

resursseja, kaikki materiaalit löytyisivät meiltä jo valmiiksi tai ne olisivat meille 

helppoa hankkia. Otimme huomioon myös sen, että materiaaleja olisi mahdollista 

uudelleen käyttää. Toimintamme narratiivin suunnittelimme sellaiseksi, että päi-

väkodin olisi mahdollista halutessaan jatkaa tarinaa toiminnassaan myöhemmin. 

Ohjatun osuuden lisäksi toiminnallisessa osuudessa tehtiin havaintoja sekä muis-

tiinpanoja. Toiminnallinen osuus oli suunniteltu tarkasti niin, että se oli pedagogi-

sesti hyödyllistä, kuitenkin ylläpitäen lasten intoa ja halukkuutta osallistua. 

Toimme toiminnassamme esille myös ympäristökasvatusta, ja tämän takia metsä 

soveltui erityisen hyvin tarkoituksiimme. 

5.3 Toiminnallisen osuuden toteutus 

Ensimmäinen asia toiminnallisen osuuden järjestämisessä oli ottaa huomioon las-

ten kieli. Vaasa English Playschool on englanninkielinen, joten toimeksiantajana he 

toivoivat kaiken toiminnan olevan englanniksi. Harjoittelimme toimintaamme 

englannin kielellä ja kaikki materiaali, joka sisälsi tekstiä tai lukemista, käännettiin 

englanniksi. Myös lupalaput toimintaa varten tehtiin suomeksi ja englanniksi. Toi-

minnallinen osuus muuttui melko paljon alkuperäisestä suunnitelmasta, sillä huo-

mioimme toimintaa suunnitellessa kielen lisäksi myös lasten ikätason ja kehitys-

vaiheen.  
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Materiaaleja ja vaatetusta varten kiinnitimme erityistä huomiota sääolosuhteisiin 

ja siihen, että toimintahetket olisi mahdollista toteuttaa säästä huolimatta. Sää tuli 

huomioida paitsi toiminnansuunnittelussa, mutta myös toiminnan turvallisuuden 

näkökulmasta. Toisena toimintapäivänä satoi, jonka huomioimme toiminnas-

samme siirtämällä aktiviteetteja pois liukkaimmista kohdista metsää. Lisäksi kä-

vimme lasten kanssa läpi, kuinka metsässä ollaan turvallisesti liukkaalla. Kävimme 

ennen ohjauskertoja myös viemässä lähimetsään tarvittavia materiaaleja ja var-

mistamassa toiminta-alueen siisteyden ja sopivuuden aiottuja aktiviteetteja var-

ten. Tähän kului arviolta yksi tunti. Itse ohjauskerrat sijoittuivat ulkoilmaan, lähellä 

olevaan puistoon ja lähimetsään. Alueeseen tutustuminen ja aikatauluarvioinnit 

helpottivat huomattavasti siirtymävaiheita ja leikkien rytmitystä. 

5.3.1 Toimintahetki 1: Jos metsään haluat mennä nyt  

Ennen ensimmäistä toteutuskertaa veimme päiväkodille tekemämme kirjeen. 

Kirje sisälsi meidän esittelymme sekä englanninkielisen viestin, jossa kerroimme, 

että lähimetsää vaivaa outo sairaus ja tarvitsemme lasten apua sen auttamiseksi. 

Kerroimme myös, milloin olemme tulossa ja että olemme metsänsuojelijoita. Kirje 

toimitettiin 11.5.2021 samalla, kun veimme päiväkotiin täytettävät lupalaput. 

Ensimmäisen toimintahetkemme toteutimme 18.5.2021. Toimintahetken alkamis-

ajankohdaksi sovittiin klo 9.30 päiväkodin viereisellä puistoalueella. Kaikki toi-

minta toteutettiin kokonaan englanniksi. Toiminta alkoi meidän esittelyllämme 

sekä tutustumisella ja toiminnallisen tarinan esittelyllä. Tämän jälkeen oli vuorossa 

ensimmäinen tarinaan liittyvä eläinarvoitus. Kaikki eläinarvoitukset oli keksitty 

itse, käännetty englanniksi ja liimattu oikeaa eläintä vastaavan kuvan taakse. Ar-

vattuaan eläimen lapset saivat kuulla seuraavan tehtävän.  

Ensimmäinen leikki seikkailussa alkoi eläinteemaisella maa-meri-laiva-leikillä. Lei-

kissä olimme korvanneet tyypilliset maa-meri-laiva termit eläimillä ja muilla asi-

oilla kuten ankkalaumalla, jolloin lasten piti syöksyä maahan. Leikki sujui hyvin ja 

kaikki lapset osallistuivat innoissaan leikkiin. Leikin jälkeen lähdimme siirtymään 
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kohti lähimetsää, ja tätä siirtymää pohjattiin kertomalla, että meidän taianomai-

nen metsänkirja kertoi minne mennä seuraavaksi.  

Kun saavuimme metsään, oli toisen aktiviteetin vuoro. Lapset keräsivät erivärisiä 

muovipussitettuja papereita, jotka olimme ennen toiminnan alkamista käyneet le-

vittämässä rajatulle alueelle. Keräämisen jälkeen lapset lajittelivat pussit värejä 

täsmääviin laatikoihin. Tämän jälkeen keräsimme lapset piiriin ja kävimme läpi 

juuri tehdyn leikin. Korostimme piirissä kierrättämisen tärkeyttä ja lapset kertoi-

vat, että tämä oli jo tuttu aihe päiväkodista.  

Lopuksi pyysimme lapsilta palautetta. Palautteessa lapset saivat valita kokemus-

taan kuvaavan eläimen kuvan palautekorteista ja laittaa sen laatikkoon. Palaute-

kuvia oli kolme: Tyytyväinen siili, ilmeetön kettu ja surullinen orava. Selitimme lap-

silähtöisesti, että jos oli kivaa ja haluaisi uudestaan, voisi valita hymyilevän siilin. 

Jos leikit eivät olleet erityisen kivoja, mutta oli kiva osallistua, voi valita ketun. Jos 

oli tylsää ja leikit olivat tyhmiä, sai valita surullisen oravan.  

Halusimme kerätä lapsilta palautetta, sillä tällä tavoin lapsilla oli mahdollista itse 

ilmaisuun, vuorovaikutukseen aikuisten ja ohjaajien kanssa, osallisuuden koke-

muksen vahvistamiseen sekä siihen, että heidän palautteellaan olisi merkitystä 

toista tapahtumakertaa suunnitellessa. Lasten osallisuuden huomioiminen ja pa-

lautteen kerääminen tuovat ohjaajille lisätietoa lasten kokemuksista ja tuntemuk-

sista, sekä välittää lapsille tärkeää viestiä mielipiteen ilmaisemisen merkitykselli-

syydestä.  

5.3.2 Toimintahetki 2: Oli synkkä ja sateinen päivä 

Toisen toimintahetkemme toteutimme 20.5.2021, joka alkoi myös klo 9.30 tapaa-

misella puistossa. Päivä oli sateinen ja synkkä. Olimme ottaneet sateen mahdolli-

suuden huomioon jo suunnitteluvaiheessa leikkien ja varusteiden suhteen. Aloi-

timme toisen toimintakerran eläinarvoituksella sekä kertomalla, kuinka hyvää 
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työtä lapset olivat edellisenä toimintapäivänä tehneet lähimetsän eteen, mutta se 

tarvitsisi vielä apua.  

Ensimmäisenä leikkinä meillä oli musiikkileikki, jossa soitimme musiikkia ja kun 

musiikkiin tuli tauko, kerroimme jonkun eläimen ja näytimme eläimestä kuvan. Tä-

män jälkeen lapset liikkuivat musiikin ajan eläimen tavoin. Tällä kertaa oli muu-

tama lapsi, jotka eivät osallistuneet leikkiin ja ryhmä vaati huomattavasti enem-

män rohkaisua, että lähtivät leikkiin mukaan. Tämän jälkeen suuntasimme taas lä-

himetsään.  

Metsässä aloitimme jälleen eläinarvoituksella. Tämän jälkeen oli vuorossa leikki, 

jossa lapset kuuntelivat eläinten ääniä, joita soitimme bluetooth-kaiuttimesta, ja 

lapset valitsivat äänen perusteella puihin merkityistä eläimistä oikean eläimen. 

Liukas luonto aiheutti muutaman kaatumisen ja valitsemamme piirretyt eläinku-

vat aiheuttivat hieman hämmennystä. Leikin jälkeen kannustimme lapsia tutki-

maan metsää ennen johdatusta seuraavaan paikkaan.  

Ohjaajien johdolla lapset löysivät maassa kiinni olevan rautakangen, joka saastutti 

metsää. Jotta se saatiin irti, lapset kävivät läpi kaikki aikaisemmat eläimet ja mat-

kivat niiden liikkeitä sekä ääntä, ja ohjaajat ottivat metsää saastuttavan rautakan-

gen irti maasta. Lopuksi lapset löysivät pienen aarrekirstun ja saivat ohjaajilta pal-

kinnon koristekiven muodossa. Kerroimme, että he ovat nyt myös metsänvartioita 

ja lähimetsä on pelastettu. Tämän jälkeen pyysimme lapsilta palautetta. Palaut-

teessa lapset valitsivat kokemustaan kuvaavan eläimen kuvan, ja laittoivat sen laa-

tikkoon. Sanoimme lapsille näkemiin ja kannustimme pitämään huolta metsästä. 

5.4 Loppupalaute  

Toimintatuokioiden arviointi toteutettiin niin, että toimintahetkien lopuksi ke-

räsimme lapset yhteen ja kyselimme ensin vapaata sanallista palautetta toimin-

nasta.  Tavoitteemme oli pitää kysymykset avoimina, eikä johdatella vastauksia. 
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Kysyimme muun muassa, että mikä oli hauskaa ja mikä oli tylsää? Tiedustelimme 

myös, lähtisivätkö lapset seikkailulle uudestaan kanssamme?  

Ensimmäisestä toimintakerrasta palaute lapsilta oli hyvin positiivinen. Tunnetta 

kuvaavat palautteet olivat hymyileviä kuvia, kaikki paitsi yksi, joka oli neutraali. 

Palaute annettiin järjestyksessä yksi lapsi kerrallaan. Juttelimme myös ryhmän 

opettajan kanssa, joka antoi hyvää palautetta. Opettajan mielestä leikit olivat ikä-

tasoa vastaavia sekä innostavia, ja ne korostivat metsäteemaa. Myös meidän oh-

jaustyylimme oli ollut hyvä, innostava ja selkeä, eikä opettajalla ollut mielessä mi-

tään kehitettävää ensi kertaa varten. 

Toisesta toimintakerrasta lasten palaute ei ollut yhtä hyvä kuin aikaisemmin, sillä 

saimme kolme surullista ja kolme ilmeetöntä kuvaa. Lapset ilmaisivat, että sade ja 

harmaus vaikuttivat jaksamiseen sekä keskittymiseen. Positiivista oli, että molem-

milla toimintakerroilla ohjasimme samaa ryhmää, eikä ryhmän sisällä ollut suurta 

vaihtuvuutta kahden ohjauskerran välillä. Tämän vuoksi saimme lapsilta hyvin joh-

donmukaisen, yhtenäisen sekä vertailukelpoisen palautteen, ja heilläkin oli mah-

dollisuus arvioida toimintaa molempien kertojen välillä.  

Kävimme ryhmän varhaiskasvattajien kanssa läpi onnistumiset ja kehittämisen 

kohteet. Palautteessa huomioitiin toiminnan olleen jälleen kerran luovaa ja ikä-

tasoista. Kehitettävänä oli toiminnan pituus. Leikkejä olisi voinut olla vielä yksi tai 

useampi enemmän, tai olisi voinut keksiä lisää keinoja, joilla leikit olisivat olleet 

hieman pidempikestoisempia. Toisen leikin piirretyt kuvat olisivat voineet olla ai-

toja kuvia eläimistä, jotta sekaannuksia eläinten välillä ei olisi ollut. Liukas metsä 

oli turvallisuusriski, ja vaikka huomioimme tämän suunnittelussa, oli muutama liu-

kastuminen toisessa leikissä. Opettaja sanoi, että jos ei olisi ollut kiireistä aikatau-

lua, olisi ollut parempi sopia uusi päivä. Ohjaus oli myös saadun palautteen perus-

teella hieman epäselvää, sillä ohjaajat eivät olleet tarpeeksi selkeästi jakaneet 

osuuksia ja työnjako ei ollut välittynyt opettajille. Olisi hyvä varautua suunnittele-

malla ylimääräisiä leikkejä, sillä ryhmät voivat vaihdella aktiivisesta passiiviseen.  
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Loppujen lopuksi ryhmän varhaiskasvattajat olivat tyytyväisiä ohjaushetkiimme ja 

energiaamme, ja he jäivät odottelemaan valmista tuotosta. Myös lapset kertoivat, 

että heillä oli seikkailussa hauskaa ja harmittelivat, että se ei enää jatku. Palaut-

teessa ilmeni myös, että seikkailukasvatus oli uusi termi Vaasa English Playschoo-

lissa, vaikka he ovat samankaltaista toimintaa tehneet ennenkin. Varhaiskasvatta-

jat olivat tyytyväisiä, että he voivat nyt harjoittaa toimintaa ja saavat sille hyvät 

pedagogiset perustelut.  

5.5 Toimintatuokioiden toteutuksen arviointi SWOT 

Toiminnan ja palautteiden jälkeen pohdimme myös tekemäämme SWOT- analyy-

siä (Liite 5, SWOT- analyysi). Toiminnan jälkeen koimme, että olimme ottaneet hy-

vin huomioon etenkin heikkoudet ja uhat. Yksi listaamistamme heikkouksista oli 

aikataulutus ja huomasimme toimintahetkillä lasten olevan etevämpiä kuin ole-

timme. Tämä johti siihen, että osa toiminnasta meni todella nopeasti ja toiminta-

hetken kesto jäi reilusti alle suunnitellun. Uhissa olimme myös ottaneet huomioon 

toiminnan tilat ja sään. Nämä molemmat osoittautuivat aiheellisiksi uhiksi, kun 

toisella ohjauskerralla satoi vettä, mikä teki maastosta liukkaan. Hyvästä ohjauk-

sesta huolimatta oli muutamia kaatumisia, joka ei onneksi välittynyt toimintaan ja 

lapset pystyivät jatkamaan. 

Ehdottomaksi vahvuudeksi nousi aiempi kokemuksemme ryhmien ohjaami-

sesta. Puhuimme selkeästi ja käytimme ohjeistuksessa lapsilähtöistä kieltä. An-

noimme lapsille aikaa ymmärtää tekemisen ja osasimme rauhoittaa tilan-

netta, kun se meni kohti riehumista. Myös ohjaustyylimme oli innostava ja 

saimme hiljaisemmatkin lapset mukaan kaikkeen toimintaan (Liite 5, SWOT- ana-

lyysi).  

Olemme opinnäytetyömme myötä sekä aikaisemmasta kokemuksestamme huo-

manneet, että seikkailukasvatukselle on käyttöä. Kuten palautteessamme kerrot-

tiin, monet opettajat Vaasa English Playschoolilla ovat jo harjoittaneet seikkailu-
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kasvatusta tietämättään ja olivat nyt tyytyväisiä, että he voivat perustella tätä toi-

mintaa seikkailukasvatuksen avulla sekä löytää uusia näkökulmia pedagogiik-

kaan. Tämä oli otettu huomioon mahdollisuudet-kohdassa SWOT- analyy-

sissä (Liite 5, SWOT- analyysi). 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA ARVIOINTI 

Johtopäätöksissä ja pohdinnassa tuomme esiin opinnäytetyön vahvuuksia sekä tu-

loksia ja reflektoimme niitä seikkailupedagogiikan teoriaan sekä sosiaalialan am-

mattikorkeakoulutuksen varhaiskasvatuksen kompetensseihin. Arvioinnissa pa-

laamme SWOT-analyysiin ja siihen, vastasiko SWOT-analyysi muun muassa ennak-

koajatuksiimme opinnäytetyön toiminnallisesta osuudesta.  

6.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön vahvuus on se, että molemmilla kirjoittajilla on aikaisempaa koke-

musta lasten kanssa työskentelystä ja kun kokemuksen yhdisti teoriatietoon, oli 

yhteinen työskentely opinnäytetyön parissa sujuvaa.  Toiminnallisessa osuudessa 

hyödynsimme laajasti seikkailukasvatuksen ja elämyspedagogiikan elementtejä, 

kuten kokemuksien, tekemisen ja elämyksien kautta oppimista, jotka tukivat oh-

jauskertoja ja yksittäisiä leikkejä sekä toimintaosuuksia. Toiminnassa pyrimme ko-

rostamaan lapsilähtöisyyttä, onnistumisen kokemuksia ja kasvun tukemista lasten 

kehitysvaiheet huomioon ottaen.  

Erityisesti ensimmäisen toimintahetken tutustumisleikissä korostui osallisuuden 

näkökulma ja tavoitteena oli myös madaltaa toimintaan osallistumisen kynnystä. 

Pohdimme ennalta myös lasten kohtaamista ja sitä, miten saisimme luotua turval-

lisen ilmapiirin, jossa yksilölle on tilaa ja myös jännittäminen sallitaan. Päädyimme 

ennakoimaan jännittämistä lähettämällämme kirjeellä, joka pohjusti narratiivista 

tarinaamme toiminnan ympärillä. Vaikka narratiivisuus oli vain yksi osa toiminnal-

lista kokonaisuutta, koimme sen tukevan hyvin toiminnan tavoitteita ja luovan toi-

minnalle raameja sekä helpottavan aikataulutusta.  

Opinnäytetyön johtopäätöksessä korostuvat toiminnalle asetut tavoitteet: lasten 

osallisuuden toteutuminen, seikkailun mahdollistaminen sekä luonnossa tapah-

tuva toiminta. Lisäksi saadun palautteen perusteella, myös varhaiskasvattajat op-
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pivat, jolloin voidaan katsoa oppimisen tapahtuneen niin lapsen, kun aikuisen ta-

solla.  Luonnossa tapahtuva toiminta vaatii ohjaajaltaan heittäytymiskykyä ja sitä, 

että suunnitelmat voivat muuttua. Sää saattaa olla huono tai toimintaympäristö ei 

olekaan käytettävissä esimerkiksi liukkauden tai muun vaaratekijän vuoksi.  

Toiminnalliset osuudet on selkeästi esitelty toimintahetkien kuvauksessa luvussa 

5. ja liitteessä 6 on vielä pelkistetympi versio toimintahetkistä ja arvioitu aika, joka 

osuuksien toteuttamiseen menee. Toiminnallinen osuus on helposti siirrettävissä 

esimerkiksi liikuntasaliin ja siihen voi lisätä elementtejä, kuten kuvia tai välineitä 

riippuen kohderyhmästä ja ikätasosta. Tarina kääntyi myös englannin kielelle eli 

näin ollen kieli ei ole rajoittava tekijä. Tärkeänä asiana koimme myös palautteen 

keräämisen tapahtumien päätteeksi, sillä lapsella on mahdollisuus kertoa omista 

tunteistaan, ja tunnetilat vaihtelivat tapahtumien päivien välillä. Näin ollen ei tulisi 

olettaa, että kaikki on kaikista kivaa vaan lapset ovat yksilöitä, ja selkeästi esimer-

kiksi sade tai ohjeistuksen epäselvyys vaikuttivat kokemukseen.  

Koemme että seikkailukasvatukselle on käyttöä ja tarvetta osaksi päiväkotien käyt-

tämiä pedagogisia menetelmiä. Tekemämme toimintamalli tarjoaa varhaiskasvat-

tajille helpon tavan sisällyttää suunnitteluun ja tekemiseen seikkailukasvatusta 

sekä antaa muutamia esimerkkejä, miten sitä lähteä toteuttamaan. Jatkotutki-

muksia ajatellen pohdimme, että seikkailukasvatus kaipaisi pidempiaikaista, sy-

ventävää tutkimusta sen vaikutuksesta ryhmähengen ja -dynamiikan rakentami-

seen varhaiskasvatuksessa. Pohdimme myös, että seikkailukasvatusta voisi esi-

merkiksi tutkia eri kulttuureiden näkökulmasta, ja sen voisi tuoda esiin eri kielillä 

Suomi toisena kielenä oleville lapsille. 

6.2 Pohdinta 

Opinnäytetyönprosessi on ollut kasvattava ja opinnäytetyön toteutus vahvisti mo-

lempien tekijöiden omaa osaamista, tarjoten syvempää ymmärrystä tutkimus-

työstä, tutkimustyön monista eri vaiheista, verkostotyöstä sekä teorian käyttämi-

sestä toteutuksen tukena ja toteutusta suunnitellessa. Opinnäytetyöprosessin 



36 

suurimpana haasteena oli aikuisopiskelijaa velvoittava arjen työelämä ja se, ettei 

prosessiin ollut mahdollista heittäytyä kokopäiväisesti, joka näkyi muun muassa 

siinä, ettei yhteistyöpäiväkoteja ollut useampia, emmekä saaneet testattua kuinka 

elämyksellinen narratiivi taittuu esimerkiksi suomen- tai ruotsinkielisessä ryh-

mässä.  

Lisäksi haasteena oli opinnäytetyöntekijöiden erilaiset elämäntilanteet, opintojen 

eri vaiheet sekä aikataulussa pysyminen. Työskentelyä vahvisti selkeä työnjako ja 

se, että molemmat työskentelivät vahvuuksiensa kanssa. Haasteena oli olla toisen 

kirjoittajan varassa niin että oli hetkiä, kun työ ei edistynyt henkilökohtaisen elä-

män vaatiman huomion vuoksi. Kuitenkin prosessista olemme molemmat oppi-

neet hyvin paljon itsestämme opiskelijoina, asiantuntijoina ja tovereina. 

Sosiaalialan ammattikorkeakoulutuksen varhaiskasvatuksen kompetensseihin ref-

lektoidessa opinnäytetyössämme korostuu sosiaalialan eettinen osaaminen sekä 

asiakastyön osaaminen. Eettisyys näkyy opinnäytetyössämme vahvasti varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteiden tuntemisella sekä osallisuuden näkökulman aktii-

visella huomioon ottamisella, varsinkin seikkailupäivien ohjaustilanteissa. Ohjatta-

van ryhmän maltillisen koon takia pystyimme ottamaan ohjaustilanteessa huomi-

oon myös hiljaisemmat ja ujommat lapset. Näin voidaan vahvistaa osallisuuden 

tunnetta sekä tuoda onnistumisen tunteita ja parhaimmillaan pidemmällä aikavä-

lillä vahvistaa lapsen itsetuntoa ja minäkuvaa. Asiakastyön näkökulman toteutu-

minen oli meille myös helppoa, sillä olemme molemmat ohjaajina käytännönlähei-

siä ja vahvuuksiimme kuuluu erilaiset ohjaustilanteet ja näissä reagointi erilaisiin 

tarpeisiin ja haasteisiin. Lisäksi kaiken toiminnan taustalla oli selkeä pedagoginen 

näkemys ja perustelut varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden sekä seikkailu-

kasvatuksen myötä. Dokumentointi ja suunnittelu kehittyivät eniten opinnäyte-

työtämme toteuttaessa. Prosessikokonaisuuden aikana vähemmälle huomiolle 

jäivät sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava yhteiskun-

taosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyh-

teisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen. Palvelujärjestelmäosaamista toki tuotiin 
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esille varhaiskasvatuslain tuntemisella sekä sujuvalla yhteistyöllä toimeksiantajan 

kanssa suunnittelu- ja toteutusvaiheessa. Pystyimme mukautumaan haasteisiin ja 

joustamaan tarvittaessa aikataulujen osalta sekä reagoimaan nopeasti muutok-

siin. Kehittämis- ja innovaatio-osaaminen näkyi siinä, ettei täysin samankaltaista 

opinnäytetyötä ole aiemmin tehty, joten pääsimme kehittämään jotain ihan 

omannäköistä ja toteuttamaan sitä käytännössä. 

Koska täysin samanlaista toimintamallia tälle ikäryhmälle emme löytäneet, on 

tässä laajat mahdollisuudet kehittää sitä eteenpäin. Keskustelimmekin, että toi-

mintamallin voisi tehdä esimerkiksi päiväkodin koko lukuvuoden mittaiseksi, jol-

loin vaikka kerran viikossa tai kerran kuukaudessa olisi yksi seikkailukasvatukselli-

nen toimintahetki. Näitä vuoden läpi eteneviä toimintahetkiä kannattelee ja vie 

eteenpäin luomamme tarina metsänsuojelijoista. Tarina on helposti lähestyttävä 

ja siihen voi lisätä uusia hahmoja sekä tehtäviä ja pulmanratkaisuja. Toimintamal-

lia voisi myös soveltaa eri ikäisille varhaiskasvatuksen piirissä muokkaamalla toi-

mintahetkiä aina lasten kehitysvaiheiden ja ryhmän tarpeiden mukaisesti. 

6.3 Eettisyys 

Suomessa tutkijaa ohjaavat kaikilla tieteenaloilla eettiset periaatteet, joita ovat 

tutkittavien henkilöiden ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, 

aineellisen ja aineettoman kulttuuriperinnön sekä luonnon monimuotoisuuden 

kunnioittaminen. Tutkijalla on velvollisuus toteuttaa tutkimustaan siten, että siitä 

ei aiheudu tutkittavina oleville henkilöille, yhteisöille tai muille tutkimuskohteille 

merkittäviä riskejä, vahinkoja tai haittoja. (Tenk 2019, 7.) Näiden lisäksi tutkimuk-

sessa on noudatettava Suomen perustuslain (L11.6.1999/731) suomia oikeuksia, 

joita ovat muun muassa oikeus elämään, henkilökohtaiseen vapauteen ja koske-

mattomuuteen sekä liikkumisvapaus, uskonnonvapaus, sananvapaus, omaisuu-

den suoja ja oikeus yksityisyyteen. Varhaiskasvatuksessa eettisyyttä ohjaavat 

myös varhaiskasvatuksen eettiset periaatteet kuten lapsen oikeuksien, ihmisten ja 

ympäristön kunnioittaminen sekä varhaiskasvatuksessa työskentelevien tukemi-

nen. (JHL 2021.) 
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Toimintaamme ohjasivat hyvät eettiset käytänteet ja toimintaperiaatteet. Opin-

näytetyössä kerättyä aineistoa, kuten toimintakerroista tehtyjä muistiinpanoja 

sekä lupadokumentteja, säilytettiin lukollisessa kaapissa ja ne hävitettiin opinnäy-

tetyön hyväksymisen jälkeen. Olimme myös kiinnittäneet erityistä huomioita toi-

mintatuokioiden suunnitteluun huomioiden lasten ikä ja haavoittuvainen asema. 

Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset ja varhaiskasvatuk-

sen sekä hoito- ja sosiaalisen työn eettiset periaatteet ohjasivat työmme askeleita. 

Olimme ottaneet ne huomioon lakia ja varhaiskasvatussuunnitelmaa lukemalla ja 

tiedonkeruussa huomioimalla lapsia suojelevat tekijät, kuten luvat ja lasten ano-

nymiteetti sekä vaitiolovelvollisuus. Olimme tehneet toiminnat heijastaen itse toi-

mintaa pedagogiikkaan miettimällä, mitä kukin aktiviteetti tuo lapselle tekemisen 

ilon lisäksi. Olimme myös pyrkineet jo toiminnallisen osuuden suunnitteluvai-

heessa ottamaan huomioon lasten kehitystason, ryhmän suuruuden, päiväkodin 

sijainnin sekä toimintaympäristön, jotta pystyimme toteuttamaan toimintaa tasa-

arvoa, osallisuutta ja yksilöllistä sekä ryhmän kasvua tukien. 

Toiminnallista osuutta suunnitellessa ei kerätty nimilistoja tai muuta arkaluon-

toista materiaalia. Tiedottaminen ja huoltajien huomioiminen sekä turvallisuuste-

kijät oli huomioitu erityistä varovaisuutta käyttäen ja lasten kotiin oli lähetetty lu-

palomakkeet. Lupalomakkeeseen oli kirjattu opinnäytetyön tarkoitus, tekijät sekä 

se, miten aineistoa käsitellään. 
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LIITTEET 

Liite 1. Saatekirje ja lupahakemus vanhemmille suomeksi. 

Hei! 

Olemme Vaasan ammattikorkeakoulun 3. vuoden sosionomiopiskelijat Lasse Vier-

tokangas ja Ville Toivonen. Teemme osana tutkintoamme koululle opinnäytetyötä. 

Opinnäytetyössämme esittelemme seikkailupedagogiikan tematiikkaa ja seikkai-

lupedagogiikkaa työvälineenä. Opinnäytetyömme tarkoituksena on tuottaa päivä-

kotiin suunnittelemamme seikkailupedagogiikan toimintamalli. Tärkeä osa opin-

näytetyötä on sen toiminallinen osuus ja olemme suunnitelleet Vaasa English 

Playschoolin 3-4-vuotiaille lapsille kaksi toimintatuokiota lähiluonnossa seikkailu-

pedagogiikka hyödyntäen. Toimintatuokioiden päätteeksi lapsilta kerätään pa-

lautetta nimettömänä. Toimintatuokioihin osallistuneilta lapsilta ei kerätä mitään 

henkilötietoja ja osallistuminen on vapaaehtoista. Toimintatuokiot järjestetään 

toukokuussa.  

Toimintaamme ohjaavat hyvät eettiset käytänteet ja toimintaperiaatteet. Opin-

näytetyössä kerättyä aineistoa, kuten toimintakerroista tehtyjä muistiinpanoja 

säilytetään lukollisessa kaapissa ja ne hävitetään opinnäytetyön hyväksymisen jäl-

keen. Olemme myös kiinnittäneet erityistä huomioita toimintatuokioiden suunnit-

teluun huomioiden lasten ikä ja haavoittuvainen asema.  

Toivoisimme että palautatte lupalomakkeen täytettynä takaisin päiväkotiin 17.5. 

mennessä. 

Olemme saaneet tutkimusluvan Vaasan English Playschoolin johtajalta Nina Sö-

dergårdilta 11.5.2021. Opinnäytetyötä ohjaa Heidi Blom (+358 207 663 348 tai 

Heidi.Blom@Vamk.fi, Wolffintie 27–31) 

Ystävällisin kesäterveisin: Lasse Viertokangas & Ville Toivonen 

Lasse.viertokangas@outlook.com 
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LAPSI ____________________________________(nimi)  

SAA OSALLISTUA TOIMINTAHETKIIN 

Kyllä ____ Ei ______ 

HUOLTAJAN ALLEKIRJOITUS 

_________________________________ 

 

Valmis työ löytyy tekijän nimellä osoitteesta www.theseus.fi 
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Liite 2. Saatekirje ja lupahakemus vanhemmille englanniksi. 

To Whom It May Concern 

We are 3rd Grade Students from the Vaasa University of Applied Sciences. We are 

currently writing our Practice Based Bachelor’s Thesis. For our Bachelor’s Thesis, 

we are examining Adventure based Pedagogy and how it could be used in the Early 

Years education. Our target is to write a Manual, which allows its user to use Ad-

venture based pedagogy in a Daycare setting in various ways. Part of our study is 

to conduct pre-planned sessions for a targeted group. Thus, we have planned two 

Adventure Pedagogy based sessions for children ages 4-5 years old and Vaasa Eng-

lish Playschool has agreed to be our partner for the Study. These sessions are held 

in May 2021. At the end of each session, we are going to ask feedback from the 

Children. All feedback is anonymous. We are not collecting names and there will 

be no registry. The participation is voluntary.  

We are following the 'Common Good' and Moral Virtues in the Ethical Approach. 

We only take notes from the Sessions and those notes are held in a safe place 

behind a lock and key. After our Bachelor’s Thesis is accepted, the Collected Data 

will be destroyed. We have also taken into consideration the Participant’s young 

age and vulnerable position.   

We are asking for the Parental permission in advance; please return the permis-

sion slip to the daycare by May 17th.  

We have been granted permission from the The Vaasa English Playschool manager 

Nina Södergård to conduct the study sessions in the daycare on May 11th. Our 

Bachelor’s Thesis adviser is Heidi Blom (+358 207 663 348, Heidi.Blom@Vamk.fi, 

Wolffintie 27–31) 

Best Regards  

Lasse Viertokangas & Ville Toivonen  
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(Additional information Lasse.viertokangas@outlook.com) 

Name (child) ____________________________ can attend the planned study ses-

sions 

Yes ________ No ____________ 

Guardians Signature _________________________________________ 

Finished Bachelors Thesis will be published www.theseus.fi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Lasse.viertokangas@outlook.com


47 

Liite 3. Saatekirje henkilökunnalle. 

Hei! 

Olemme Vaasan ammattikorkeakoulun 3. vuoden sosionomiopiskelijat Lasse Vier-

tokangas ja Ville Toivonen. Teemme osana tutkintoamme koululle opinnäytetyötä. 

Opinnäytetyössämme esittelemme seikkailupedagogiikan tematiikkaa ja seikkai-

lupedagogiikkaa työvälineenä. Opinnäytetyömme tarkoituksena on tuottaa päivä-

kotiin suunnittelemamme seikkailupedagogiikan toimintamalli. Tärkeä osa opin-

näytetyötä on sen toiminallinen osuus ja olemme suunnitelleet Vaasa English 

Playschoolin 3-4-vuotiaille lapsille kaksi toimintatuokiota lähiluonnossa seikkailu-

pedagogiikka hyödyntäen. Toimintatuokioiden päätteeksi lapsilta sekä henkilö-

kunnalta kerätään palautetta nimettömänä. Toimintatuokioihin osallistuneilta lap-

silta tai henkilökunnalta ei kerätä mitään henkilötietoja ja osallistuminen on va-

paaehtoista.  

Toimintatuokiot järjestetään toukokuussa.  

Toimintaamme ohjaavat hyvät eettiset käytänteet ja toimintaperiaatteet. Opin-

näytetyössä kerättyä aineistoa, kuten toimintakerroista tehtyjä muistiinpanoja 

sekä lupadokumentteja säilytetään lukollisessa kaapissa ja ne hävitetään opinnäy-

tetyön hyväksymisen jälkeen. Olemme myös kiinnittäneet erityistä huomioita toi-

mintatuokioiden suunnitteluun huomioiden lasten ikä ja haavoittuvainen asema.  

Valmis työ löytyy tekijän nimellä osoitteesta www.theseus.fi 

Kiitos jo ennakkoon yhteistyöstä! 

Tekijän yhteystiedot:  

Lasse Viertokangas (0404128950, Lasse.Viertokangas@outlook.com) & 

Ville Toivonen 

Opinnäytetyöohjaajan Heidi Blomin yhteystiedot +358 207 663 348, 

Heidi.Blom@Vamk.fi, Wolffintie 27–31 

Yhteistyötaho päiväkodissa: Nina Södergård. 

mailto:Lasse.Viertokangas@outlook.com
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Liite 4. SWOT-analyysi 

SWOT-analyysi omalle projektille. 

Vahvuudet 
-Aiempi kokemus 
-Tuttu aihe 
-Käytännön pohja 

Heikkoudet 
-Aikataulutus 
-Heikosti tietoa seikkailukasvatuksesta 
-Korona teettää lisää työtä 

Mahdollisuudet 
-Toimiva ja käyttökelpoinen malli seikkailu-
kasvatukseen 
-Helposti muunneltavissa 
-Hyvä työkalu tulevaisuuteen 
-Uniikki lähestyminen aiheeseen 
-Mahdollistaa päiväkodille uuden työkalun. 
 

Uhat 
-Fyysiset tilat 
-Sää 
-Aikataulujen järjestäminen päiväkodin 
kanssa 
-Ryhmäkoko 

Kuvio 1. SWOT-analyysi. 

Kuviossa 1 on kuvattu oman tutkimussuunnitelmamme SWOT-analyysia, jossa 

otimme vahvuuksissa erityisesti huomioon aikaisemmat kokemuksemme koskien 

varhaiskasvatusta sekä seikkailukasvatusta. Seikkailukasvatus ja vastaavanlainen 

toiminta ovat tekijöilleen tuttuja oman työn kautta.  

Mahdollisuuksissa olemme pohtineet seikkailukasvatuksen mahdollisuuksia, 

ajankohtaisuutta ja sitä, miten opinnäytetyön toimintamallia voitaisiin käyttää ja 

soveltaa.  Meille oli tärkeää mallin helppo sovellettavuus, jotta opasta voitaisiin 

käyttää moninaisesti aikaan ja paikkaan sitomatta. Opinnäytetyö on ennen kaik-

kea opas varhaiskasvatuksen työntekijöille. Toimintamallin erityisyys on tarinassa. 

Kirjallisuuskatsausta tehdessä ja muita opinnäytetöitä vertaillessa ilmeni, että nä-

kökulmamme on erityinen tapa toteuttaa seikkailukasvatusta. Erityisyys ei ole aina 

vahvuus vaan se on myös riski.  

Riskeissä eli heikkouksissa olemme ottaneet huomioon aikataulutuksen. Heikkou-

deksi nousi myös, että kyseistä tapaa toteuttaa seikkailukasvatusta ei juuri ole 

tehty, joten aikaisempien tutkimusten ja tulosten vertailu ei ole mahdollista. 

Emme myöskään voineet nähdä mahdollisia aikaisempia muiden tekijöiden koh-

taamia riskejä. 
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Opinnäytetyö heikkoutena on myös kiireellisyys. Vaasan Ammattikorkeakoulussa 

on tehty opintosuunnitelma, jossa opinnäytetyötä tehdään päällekkäin muiden 

koulutöiden ohessa ja sen vuoksi aikaa ei ole ollut tarpeeksi keskittyä vain opin-

näytetyön tekemiseen. Lisäksi erityisen hankaluuden tuottaa vallitsevat olosuh-

teet, eli maailmanlaajuinen pandemia, jonka vuoksi erityistä huomioita menee tur-

vallisen toteutuksen suunnitteluun sekä siihen, että pandemian vuoksi oli haasta-

vaa löytää yhteistyökumppani sekä oli mahdotonta ennakoida, voidaanko toimin-

taa toteuttaa sovittuna päivänä mahdollisten karanteenimääräysten vuoksi. Nämä 

ovat osa työmme uhista.  

Toimintahetket tehdään päiväkodissa, ja tämä meinaa, että meidän täytyy sovel-

taa omaa aikatauluamme heidän arkeensa. Jos kevät on kiireinen ja hektinen, ei 

päiväkoti välttämättä halua ylimääräistä puuhaa sinne. Lopuksi täytyy varautua 

ryhmäkokoon, ja meidän kykyymme toimintamallin tekijöinä ottaa se huomioon 

itse toiminnassa. Valtava ryhmä vaatii enemmän suunnittelua meiltä ja enemmän 

tarkkailevia silmiä päiväkodilta. 
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Liite 5. Kuvat 

Kuva 1 
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Kuva 2 

Kuva 3 
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Kuva 4 

Kuva 5 
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Kuva 6 
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Liite 6. Toimintamalli 

Kuva 1 

Kuva 2  
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Kuva 3  

Kuva 4  
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Kuva 5  

Kuva 6 


